
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 15Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOAO DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. Funcio-
nal nº 1015 /1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado 
na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 20 de março a 18 de abril de 2019, referente 
ao triênio 17 de agosto de 2000 a 16 de agosto de 2003. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413506

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 065 /2019 – DE 08 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico nº. 45928, de 12 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/82669;
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA, Id. Fun-
cional nº 2015285/1, ocupante do cargo de Servente, lotado no Gabinete 
do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/DAF/SEAD, 13 
(treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 08 a 20 de 
janeiro de 2019.II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413513
PORTARIA Nº 070/2019 – DE 11 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 196732A/1, de 28 de Fevereiro de 
2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, Id. Funcio-
nal nº 57175988/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, período de 16 de janeiro de 2019 
a 14 de fevereiro de 2019. II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
16.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413492
PORTARIA Nº 066 /2019 – DE 08 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico nº. 45437, de 24 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/82669;
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 57193849/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, lotada na Gerência de Pessoal – GEPS/DAF/SEAD, 31 (trinta e um) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 03 de dezembro 
de 2018 a 02 de janeiro de 2019.II- Os efeitos desta Portaria retroagirão 
a 03.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413519

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 2/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Tra-
vessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-
94, e o CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS PA, autar-
quia, sem fi ns econômicos, sediada na Trav. Mauriti nº 2786A, Bairro do 
Marco, CEP 66.093-180 Belém-Pará, CNPJ/MF 04.710.331/0001-76.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem consig-
nável disponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, 

com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 08/03/2019 a 07/03/2021
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2019
ORDENADORA RESPONSÁVEL: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 413304

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2019 – DE 12 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/96561;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GERAL-
DO MAGELA DE CENA DE CARVALHO LOPES, Id. Funcional 55587237/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lo tado na Gerência de Serviços – GESV/
DAF/SEAD, período de 18 de março a 16 de abril de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 13 de julho de 2017 a 12 de julho de 2018.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413497
PORTARIA Nº 056/2019 – DE 08 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/64290;
RESOLVE:
 I- CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares ao servidor MAR-
CO ANTONIO MENDES VASCONCELOS, Id. Funcional 28878/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, lo tado na Gerência de Serviços – GESV/
SEAD, período de 06 a 18 de março de 2019, referente ao período aquisi-
tivo 03de março de 2016 a 02 de março de 2017, o qual foi interrompido 
pela Portaria nº 050/2019-DAF/SEAD, de 27.02.2019, publicado no DOE 
nº. 33.817 de 06/03/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413510

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
OBJETO: Formalizar a desafetação de parte do imóvel, medindo 2.541,45 
m² de área de terreno, pertencente ao Estado do Pará, localizado na Ro-
dovia BR-316, KM-0, Entroncamento, nº 5278, Município de Belém/PA, 
e cadastrado no Sistema de Controle Imobiliário do Estado sob o RPI nº 
484, antes afetado a Secretaria de Estado de Assistência Social, Traba-
lho, Emprego e Renda - SEASTER, conforme os termos do Processo nº 
2019/42530.
ASSINATURA:
HANA SAMPAIO GHASSAM, Secretária de Estado de Administração, res-
pondendo
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2019

Protocolo: 413170
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 

DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 14/SEAD-DETRAN/PA, DE 12 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DO CARGO DE 

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso das atribuições legais, 
divulga o RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA (Prova de Conhecimen-
tos), prova objetiva do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, como 
se segue:
1 - O resultado preliminar de candidatos – Prova de Conhecimentos, prova 
objetiva do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, encontra-se no 
anexo deste Edital.
2 - Os candidatos têm os dias 14 e 15/03/2019, para interpor recurso 
online conforme subitens 22.2 e 22.2.1 do edital de abertura do concurso
Belém/PA, 12 de março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará


